
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473  63Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA N.°444/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA, 
Técnico - Assistente Social, sem ônus para este Ministério 
Público, a participar do “Curso de Capacitação em Base de 
Dados de Saúde e Assistência Social e em Base de Dados de 
Saúde e Saneamento”, no auditório da Infância e Juventude 
– Prédio Sede do MPPA em Belém, no dia 23/8/2017, 
promovido pela Controladoria Geral da União.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
 

PORTARIA N.°445/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA, 
Assistente Social, sem ônus para este Ministério Público, a 
participar do seminário “Dignidade das Pessoas LGBT: O 
Ministério Público e a Garantia de Direitos”, no auditório 
Nathanael Farias Leitão – Prédio Sede do MPPA em Belém, 
no dia 01/09/2017, promovida pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado 
do Pará - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
 

PORTARIA N.°446/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo  relacionados, Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos 
artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
 

NOME PERÍODO

LAURIMAR RODRIGUES MINDELO 25/08/2017

LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 30/08/2017

ROGENILA BELEM SALDANHA 29/08/2017

RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 03 a 05/08/2017

SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES 12/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
         Subprocuradora-Geral de Justiça,
       área técnico-administrativa

PORTARIA N.°447/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei 
nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
CAROLINA SALGADO SOUZA 28 a 29/09/2017
CHRISTINA DA MOTA MENDES 02/08/2017
CHRISTINA DA MOTA MENDES 26/07/2017
DIRCELIA PEREIRA HAGE 31/08/2017
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA 12/09/2017
EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES 23/08 a 21/10/2017
ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR 30/08/2017
FILOMENA MARIA PEREIRA 08 a 11/08/2017
JANILSON DA SILVA PEIXOTO 30/08 a 06/09/2017
JOSE AUGUSTO SOARES DO AMARAL 23 a 27/08/2017
JOSE AUGUSTO SOARES DO AMARAL 21 a 23/08/2017
LENA VANIA MENDES ROCHA 22/08 a 20/09/2017
LUCIARIA GOMES DA SILVA 08/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
       Subprocuradora-Geral de Justiça,
    área técnico-administrativa
                                                                                                             

PORTARIA N.° 450/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4.702/2017-MP/PGJ, de 
19 de julho de 2017,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora KÁTHIA DE OLIVEIRA HARADA, 
Técnico Especializado - Médico, sem ônus para o Ministério 
Público, a se deslocar desta Capital ao Rio de Janeiro/RJ, 
no período de 7 a 12/11/2017, a fim de participar do “XXII 
Congresso Brasileiro de Medicina Intensiva e XII Congresso 
Mundial de Medicina Intensiva”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
 

PORTARIA N.° 451/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico - 
Contador, sem ônus para este Ministério Público, a participar 
do evento “Sustainable Brands”, na cidade de São Paulo – 
SP, no dia 18/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA N.°452/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA 
E SILVA, Técnico - Assistente Social, sem ônus para este 
Ministério Público, a se deslocar de Ananindeua a esta 
Capital, no dia 01/9/2017, a fim de participar do seminário 
“Dignidade das Pessoas LGBT: O Ministério Público e a 
Garantia de Direitos”, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado 
do Pará - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
 

PORTARIA N.°453/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei 
nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

CRISTINA MAIA MURRIETA 04/09 a 03/10/2017

CHRISTINA DA MOTA MENDES 02 a 03/08/2017

DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 05/09/2017

DEBORAH MAIA CRESPO 01/09/2017

ELZA MARIA CONCEICAO DO ROSARIO 04/09/2017

ELIANE PENA CARNEIRO 12/09/2017

EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE 21 a 25/08/2017

GILMARA RODRIGUES SILVA SANTOS 30/08/2017

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 25/08/2017

MARIA DO CARMO ANDION FARIAS 11/08/2017

MICHELLE DA COSTA TAVARES 
BARRADAS 04 a 05/09/2017

MARCO VALERIO DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE 04/09 a 03/10/2017

MARLUCE SILVA DOS SANTOS 18/08 a 15/11/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
       Subprocuradora-Geral de Justiça,
    área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 454/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença para 
atividade política, com fulcro no artigo 94 da Lei nº 
5.810/1994, c/c o art. 86 da Lei Federal nº 8112/1990:


